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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at udarbejde en redegørelse inden 

udgangen af EM2026, der indeholder en landsdækkende kortlægning af kirkernes fysiske tilstand samt en 

plan for renovering og vedligeholdelse. 

(Medlem af Inatsisartut Knud Kleemann, Atassut) 

 

Tro og religion skal ikke længere være tabubelagt i vores moderne livsform. 

Muligheden for at stå stærkt som menighed og som åndeligt fællesskab er noget, mange af vores 

medborgere langs kysten tillægger stor værdi og fortsat udlever. 

Livsformen har ændret sig markant i de senere år, og desværre har det også medført, at kirken alt for ofte 

er blevet en af de poster, man først skærer ned på, når finansloven skal forhandles. 

I mange bygder er kirkerne forladte, og når det gælder arbejdsvilkår, lever præster og kirkemedarbejdere 

under forhold, der slet ikke passer til nutiden. 

Fra Atassut finder vi det vigtigt, at mennesker kan være åndeligt rige, for vi mener, at troen giver lys i livet, 

styrker selvstændigheden og åbner veje til at komme videre gennem personlige udfordringer. 

Vi som samfund er overvejende luthersk-kristne, og vores tro danner grundlaget for de højtider, søndage 

og traditioner, vi værner om. Fra dåben til konfirmationen, fra brylluppet hvor præsten velsigner parret i 

Guds navn, til begravelsen hvor præstens og kateketens ord giver trøst i svære tider – alt dette har en dyb 

betydning for os alle. 

I en tid, hvor vores samfund står over for mange udfordringer, er præsterne langs kysten fortsat klar til at 

lytte, rådgive og støtte. Men ser man på deres kontorer og kirker, er mange bygninger forfaldne, og 

vedligeholdelsen bliver ofte udskudt. Vi hører endda om tage, lofter og vægge, der er ved at falde sammen. 

Vores biskop minder os jævnligt om, hvor store opgaver der fortsat er på dette område. 

Siden missionærerne kom til landet, har meget ændret sig. Der er i dag bevægelser, som ser kritisk på 

kristendommen og ønsker at trække sig væk herfra, men i Grønland, hvor flertallet har valgt 

kristendommen som deres åndelige grundlag, må der fortsat være plads og respekt for dette valg. 

Og det ses tydeligt, hvor meget Guds ord stadig betyder for mange mennesker langs kysten – det kan 

endda mærkes blot ved at åbne Facebook. 

Et tydeligt eksempel er kirken i Ilimanaq, hvor kun midten af bygningen endnu står stabilt, mens resten er i 

forfald. Selv uden at være bygningskyndig kan man se, hvor stort et renoveringsbehov der er. 

Vi glæder os derfor i Atassut over, at Naalakkersuisut i forbindelse med vores forslag har fremlagt 

ændringsforslag, der peger fremad med mere tydelige og konkrete tiltag – uden at der har været behov for 

en ny redegørelse. 



 
Derfor udtaler Atassut sin støtte til Naalakkersuisut’s ændringsforslag og anbefaler, at forslaget i sin 

nuværende form går videre til 2. behandling. 

 


